
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 265 del 23/12/2019 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 27/12/2019    al n. 1030 

 

 
 

 

OGGETTO:   IMPEGNI  DI SPESA: PROTOCOLLO DI INTESA CON ISTITUTO 

COMPRENSIVO “G. CARDELLI”, PROGETTO CORSO DI INGLESE, 

CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE MADRE TERESA DI CALCUTTA, 

CONTRIBUTO COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, CONTRIBUTO 

MANIFESTAZIONI NATALIZIE.    
 

IL RESPONSABILE  DI  SETTORE  

 

Richiamate le seguenti delibere di Giunta comunale: 

 

1)  la Delibera di Giunta comunale n. 161 del  09.12.2019 con la quale è stato approvato il 

Protocollo di intesa tra Ente locale ed Istituto scolastico “G. Cardelli” con la quale, in 

particolare, si è previsto un contributo a favore del predetto Istituto scolastico pari ad Euro 

6.000,00 a decorrere dall’a.s. 2019/2020 fino al 31.12.2021, data di cessazione della 

convenzione;   

1 A)  la predetta spesa dell’importo di Euro 6.000,00 trova copertura finanziaria sul 

Capitolo 4060/0, Piano dei conti 1.04.05.04.001, Contributi e sussidi alle varie scuole ed 

Istituti  convenzione  Istituto comprensivo, bilancio corrente esercizio finanziario; 

 

2) la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 20.12.2019 con la quale è stato approvato un 

progetto finalizzato all’attivazione di corsi di lingua inglese rivolti ad utenti residenti nel 

Comune di Mosciano Sant’Angelo e che prevede una spesa pari ad Euro 4.000,00, imputata 

al Capitolo 6950, P.d.c. 1.03.02.99.999, bilancio corrente esercizio finanziario 2019; 

 



Pag. 2 

3)  la Delibera di Giunta comunale n. 170 del 20.12.2019 con la quale è stato concesso un 

contributo economico all’Associazione Gruppo Ricreativo e Culturale “Madre Teresa” 

dell’importo di Euro 1.000,00 a titolo di realizzazione di una manifestazione estiva 

patrocinata dal Comune ed inclusa nel calendario delle manifestazioni estive, imputata al 

Capitolo 4920, p.d.c. 1.04.04.01.000, bilancio del corrente esercizio finanziario 2019; 

 

4) la Delibera di Giunta comunale n. 162 del 13.12.2019 con la quale è stato approvato il 

calendario delle manifestazioni natalizie che comporterà una compartecipazione economica 

del Comune stimata in una spesa dell’importo di Euro 3.000,00 (comprensivo di I.V.A. e 

ritenute d’acconto), imputabile sui capitoli 5060, P.d.c. 1.04.05.04.001 per Euro 2.500,00 e 

4941, P.d.c. 1.04.04.01.000 per Euro 500,00, bilancio corrente esercizio finanziario 2019;   

    

5)  la Delibera di Giunta comunale n. 142 del 23.10.2019 con la quale è stato concesso un 

contributo economico di Euro 122,00 a favore della Commissione comunale permanente 

pari opportunità per la realizzazione del “Progetto Artemisia” contro la violenza sulle donne 

(installazione di due banners), da imputarsi sul capitolo di bilancio 20, P.d.c. 

1.04.04.01.000, bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2019; 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17/2019 di nomina del Segretario Generale a Responsabile 

dell’Area Amministrativa;  

 

VERIFICATA  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2019/2021” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale  n° 11/2019; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e 

del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 

2018;  

c) del Patto di integrità dell’Ente Locale approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 179 del 09.12.2015. 

 



Pag. 3 

Il Responsabile di Servizio 
Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Culturali e Scolastici;   

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1.  di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito 

indicate: 

 

A) l’importo di Euro 6.000,00 a favore dell’Istituto scolastico “G. Cardelli” con 

imputazione sul Capitolo 4060/0, Piano dei conti 1.04.05.04.001, a valere anche sugli 

esercizi finanziari 2020 e 2021:  

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4060/0 Descrizione CONTRIBUTI E SUSSIDI ALLE VARIE 

SCUOLE ED ISTITUTI. (CONVENZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO) 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.04.05.04.001 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore ISTITUTO COMPRENSIVO G. CARDELLI 

Causale Contributo Protocollo di Intesa  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 6.000,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 4060/0 Descrizione CONTRIBUTI E SUSSIDI ALLE VARIE 

SCUOLE ED ISTITUTI. (CONVENZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO) 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.04.05.04.001 Spesa non 

ricorr. 

 



Pag. 4 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore ISTITUTO COMPRENSIVO G. CARDELLI 

Causale Contributo Protocollo di Intesa  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 6.000,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 4060/0 Descrizione CONTRIBUTI E SUSSIDI ALLE VARIE 

SCUOLE ED ISTITUTI. (CONVENZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO) 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.04.05.04.001 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore ISTITUTO COMPRENSIVO G. CARDELLI 

Causale Contributo Protocollo di Intesa  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 6.000,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

B) l’importo di Euro 4.000,00 a favore del Centro Linguistico dell’Università degli Studi di 

Teramo, con imputazione al Capitolo 6950/0, P.d.c. 1.03.02.99.999, bilancio corrente 

esercizio finanziario 2019: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 6950/0 Descrizione Spese per informagiovani – politiche giovanili 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.03.02.99.999 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore Centro linguistico Università degli Studi di Teramo 



Pag. 5 

Causale Corso di lingua inglese   

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 4.000,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

C) l’importo di Euro 1.000,00 a titolo di contributo economico all’Associazione Gruppo 

Ricreativo e Culturale “Madre Teresa”, da imputarsi al Capitolo 4920, p.d.c. 

1.04.04.01.000, bilancio del corrente esercizio finanziario 2019: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4920/0 Descrizione Contributo Associazione Madre Teresa 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.04.04.01.000 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore Associazione Madre Teresa  

Causale Contributo manifestazione estiva 2019  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 1.000,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

D) l’importo di Euro 3.000,00, da imputarsi sui capitoli 5060, P.d.c. 1.04.05.04.001 per 

Euro 2.500,00 e 4941, P.d.c. 1.04.04.01.000 per Euro 500,00, bilancio corrente esercizio 

finanziario 2019 a titolo di compartecipazione economica del Comune alle manifestazioni 

natalizie: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 5060/0 Descrizione Contributi a societa` sportiva "Asd 

Mosciano Calcio" 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.04.04.01.000 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore Associazione L’Arca  



Pag. 6 

Causale Contributo realizzazione Il Villaggio di Babbo Natale  2019  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 500,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 4941/0 Descrizione Spese per studio e diffusione astronomia 

- contributo osservatorio OACL 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.04.04.01.000 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore Associazione L’Arca  

Causale Contributo realizzazione Il Villaggio di Babbo Natale  2019  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 500,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 5060/0 Descrizione Contributi a societa` sportiva "Asd 

Mosciano Calcio" 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.04.04.01.000 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore Associazione musicale Orchestrale giovanile “I Sinfonici”  

Causale Concerto del 23 Dicembre 2019 presso Oratorio Picchini più altri oneri  

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 1.200,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 5060/0 Descrizione Contributi a societa` sportiva "Asd 

Mosciano Calcio" 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.04.04.01.000 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 



Pag. 7 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore Associazione corale Soul of Gospel APS ETS    

Causale Concerto natalizio    

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 800,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

E) l’importo di Euro 122,00 a favore della Commissione comunale permanente pari 

opportunità per la realizzazione del “Progetto Artemisia” contro la violenza sulle donne 

(installazione di due banners), da imputarsi sul capitolo di bilancio 20, P.d.c. 

1.04.04.01.000, bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2019: 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 20 Descrizione Spese di rappresentanza, cerimonie e convegni 

Miss./Progr.  P.d.C. 

finanz. 

1.03.02.02.000 Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

2019 

SIOPE           // CIG            //  CUP            //  

Creditore Commissione Pari Opportunità  

Causale Progetto Artemisia 2019   

Modalità finan. Fondi di bilancio 

Impegno 
Impegno Importo Euro 122,00 Frazionabile 

in 12 

===== 

 

- di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il predetto 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

-  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, oltre 

all’impegno di cui sopra, non si configurano ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



Pag. 8 

- di trasmettere il presente provvedimento all’area finanziaria servizio contabilità per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

- di dare atto che, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, si è proceduto a pubblicare nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”  delle seguenti Delibere di G.C.:  Delibera di Giunta 

comunale n. 161 del  09.12.2019; Delibera di Giunta comunale n. 174 del 20.12.2019; 

Delibera di Giunta comunale n. 170 del 20.12.2019; Delibera di Giunta comunale n. 162 del 

13.12.2019; Delibera di Giunta comunale n. 142 del 23.10.2019. 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 23/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 9 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 27/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  28/12/2019 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


